[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЖИЧИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 01.08.2012

     № 49
Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Уставом Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области и в целях организации деятельности Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области по предупреждению включения в разрабатываемые проекты нормативных правовых актов коррупциогенных факторов, выявлению и устранению коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, разработанных Советом депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области, Совет депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Настоящее решение подлежит обнародованию.
Глава муниципального образования

Жичицкого сельского поселения

Демидовского района Смоленской области

         Е.А.Романова
Приложение№ 1

к решению Совета депутатов

Жичицкого сельского поселения

Демидовского района Смоленской

области

от 01.08.2012 г. № 49
Порядок

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области.
1. В соответствии с настоящим Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее - Порядок) антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее - антикоррупционная экспертиза) проводится в отношении решений и проектов решений Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

2. Антикоррупционная экспертиза проводится инспектором Администрации Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее - инспектор), при проведении правовой экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов согласно Методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, и настоящему Порядку.

3. При проведении антикоррупционной экспертизы инспектор руководствуется также требованиями Федерального закона «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

4. Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта в зависимости от сложности и объема проводится в течение 3 - 10 рабочих дней. При проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта инспектор в рабочем порядке привлекает исполнителя проекта для дачи соответствующих пояснений.
5.  Результаты антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении (приложение № 2).

6. В случае выявления в нормативном правовом акте ( проекте нормативного правового акта) коррупционных факторов, в заключении указываются конкретные положения нормативного правового акта ( проекта нормативного правового акта), способствующие созданию условий для проявления коррупции, и соответствующие выявленные коррупциогенные факторы. Заключение должно содержать положения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте ( проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов.

7. Проекты нормативного правового акта, содержащие коррупциогенные факторы, подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе. Повторная антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с настоящим Порядком.

8. Коррупционные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, устранятся разработчиком проекта. В случае несогласия с результатами антикоррупционной экспертизы, разработчик проекта  прикладывает письменные мотивируемые возражения.

9. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, устраняются путем внесения в него изменений или признания утратившим силу всего акта или его части.

Приложение№ 2

к решению Совета депутатов

Жичицкого сельского поселения

Демидовского района Смоленской

области

от 01.08. 2012 г. № 49
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы нормативных правовых

актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции

д. Жичицы

«___» _______2012 г.

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» проведена экспертиза решения Совета депутатов Жичицкого сельского поселения Демидовского района Смоленской области (проекта решения) от ______ № ____ «наименование», в целях выявления в нем положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.

При изучении указанного решения (проекта решения) нарушений требований федерального законодательства не установлено (установлены следующие нарушения федерального законодательства).

В результате оценки целей, задач, предмета правового регулирования, компетенции Совета депутатов Жичицкого сельского Демидовского района Смоленской области в целях выявления условий для коррупционных действий и решений, в указанном решении (проекте решения) коррупционных факторов не выявлено (выявлены следующие коррупционные факторы).

Инспектор Администрации

Администрации Жичицкого сельского поселения
Демидовского района Смоленской области